
 

Základní škola a Mateřská škola Štěpánov nad Svratkou, 

okres Žďár nad Sázavou, příspěvková organizace 

 

 

 

Výroční zpráva 

Školní rok 2012 - 2013 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vypracoval:  Mgr. Jiří Dufek, ředitel školy 

Štěpánov nad Svratkou, září 2013 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Návrh výroční zprávy projednán na pedagogické radě dne: 1. 10. 2013 

Školská rada schválila dne: 21. 10. 2013 

Předložena zřizovateli dne: 30. 10. 2013    



 

OBSAH: 

1. Úvod .............................................................................................................................................................. 5 

2. Základní údaje o škole ................................................................................................................................ 5 

2.1. Základní škola ...................................................................................................................................... 5 

2.2. Zřizovatel ............................................................................................................................................. 5 

2.3. Součásti školy ....................................................................................................................................... 6 

2.4. Školská rada ......................................................................................................................................... 6 

2.5. Počty žáků na základní škole podle tříd ............................................................................................... 7 

2.6. Školní družina ...................................................................................................................................... 7 

2.7. Materiálně-technické podmínky školy ................................................................................................ 10 

3. Rozhodnutí o zařazení do sítě škol, vzdělávací program ....................................................................... 11 

3.1. Rozhodnutí o zařazení do sítě škol ..................................................................................................... 11 

3.2. Vzdělávací program ........................................................................................................................... 11 

3.3. Přehled oborů vzdělávání .................................................................................................................. 12 

4. Rámcový popis personálního zabezpečení činnosti školy ....................................................................... 13 

4.1. Přehled pracovníků školy ................................................................................................................... 13 

5. Zápis k povinné školní docházce a přijímání žáků ................................................................................. 15 

5.1. Zápis k povinné školní docházce ........................................................................................................ 15 

5.2. Přijímání žáků do středních škol a odborných učilišť ........................................................................ 15 

6. Údaje o výsledcích vzdělávání žáků ......................................................................................................... 16 

6.1. Přehled o prospěchu, absenci, chování .............................................................................................. 16 

6.2. Přehled klasifikace v jednotlivých předmětech .................................................................................. 20 

6.3. Údaje o integrovaných žácích ............................................................................................................ 23 

6.4. Pochvaly a kázeňské opatření ............................................................................................................ 23 

7. Údaje o prevenci sociálně patologických jevů ......................................................................................... 28 

8. Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků .......................................................................... 29 

9. Údaje o aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti ............................................................................... 30 



 

9.1. Mimoškolní aktivity ............................................................................................................................ 30 

9.2. Akce naší školy ................................................................................................................................... 31 

9.3. Zájmová činnost na škole ................................................................................................................... 42 

9.4. Zapojení do charitativních projektů ................................................................................................... 43 

10. Základní údaje o hospodaření školy ........................................................................................................ 44 

11. Údaje o výsledcích inspekční činnosti provedené českou školní inspekcí ............................................. 45 

12. Údaje o zapojení školy do rozvoje a mezinárodních programů ............................................................ 45 

13. Údaje o zapojení školy do dalšího vzdělávání v rámci celoživotního vzdělávání ................................. 45 

14. Údaje o spolupráci s odborovými organizacemi, organizacemi zaměstnavatelů a dalšími partnery při 

plnění úkolů ve vzdělávání ................................................................................................................................. 45 

 

 

 



 5

1. Úvod 

Tato výroční zpráva Základní školy Štěpánov nad Svratkou je zpracována na základě Zákona 

č. 561/2004 Sb. o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání 

(školský zákon), podle osnovy Vyhlášky č. 15/2005 Sb., kterou se stanoví náležitosti 

dlouhodobých záměrů, výročních zpráv a vlastního hodnocení školy, včetně novely č. 

225/2009 Sb. s účinností k 1. 8. 2009. 

 

2. Základní údaje o škole 

2.1. Základní škola 

Název školy: Základní škola a Mateřská škola Štěpánov nad Svratkou, okres Žďár nad 

Sázavou, příspěvková organizace 

Adresa školy:     Štěpánov nad Svratkou 159, 592 63 

Právní forma:     příspěvková organizace 

IČO:      70 88 59 66 

IZO:      600 130 045 

Vedení školy:     ředitel: Mgr. Jiří Dufek 

      zástupkyně ŘŠ: Mgr. Dáša Kameníková 

Kontakt:     tel: 566 560 535 

      e-mail: zs.stepanov@seznam.cz 

      www.zsstepanovns.cz 

2.2. Zřizovatel  

Název zřizovatele:   Obec Štěpánov nad Svratkou 

Adresa zřizovatele:   Štěpánov nad Svratkou 23, 592 63 

Kontakt:    tel: 566 560 532; e-mail: obec@stepanovnadsvratkou.cz 



 6

2.3. Součásti školy 

K 31. 8. 2013 byly v rejstříku zapsány tyto součásti školy: 

 

Druh zařízení kapacita IZO 

Mateřská škola   28 dětí 107615771 

Základní škola 265 žáků  102931887  

Školní družina 55 žáků 119400138 

Školní jídelna MŠ 28 dětí 170100219 

Školní jídelna ZŠ 210 strávníků 103131981 

 

2.4. Školská rada 

Školský zákon § 167 ukládá zřizovateli školských zařízení povinnost zřídit školskou radu. 

Školská rada je orgán školy umožňující zástupcům nezletilých žáků, pedagogickým 

pracovníkům školy, zřizovateli a dalším osobám podílet se na správě školy. První školská 

rada vznikla po volbách a pracovala od 14. 11. 2005 do 23. 10. 2008. Následně se 

v pravidelném tříletém cyklu konají nové volby do školské rady. Současná rada byla volena 

v listopadu 2011 a od této doby pracuje rada opět pravidelně. Její pravomoci vyplývají ze 

školského zákona z § 168.   

 

Složení školské rady:  

Mgr. Dáša Kameníková - předseda školské rady, zástupce školy, 

Ing. Iveta Dufková  - zástupce za zřizovatele,  

Jaroslav Nedoma  - zástupce za rodiče. 

 



 7 

2.5. Počty žáků na základní škole podle tříd 

Počty žáků - ZŠ Štěpánov nad Svratkou 2012/2013 

ročník celkem hoši dívky třídní učitel 

1. 11 6 5 Mgr. Bohumila Blechová 

2. 11 5 6 Mgr. Radomíra Loukotová 

3. 10 3 7 Mgr. Bohumila Blechová 

4. 16 6 10 Mgr. Dáša Kameníková 

5. 13 9 4 Mgr. Radomíra Loukotová 

1. stupeň 61 29 32  

6. 14 10 4 Mgr. Eva Čepičková 

7. 14 7 7 Bc. Martin Homolka 

8. 17 8 9 Mgr. Alena Boháčová 

9. 20 10 10 Mgr. Silvie Zivčáková 

2. stupeň 65 35 30  

Celkem ZŠ 126 64 62  

 

 

2.6. Školní družina 

K docházce do školní družiny se každý rok přihlašuje velmi mnoho žáků. I tento školní rok 

nebyl výjimkou a přihlásilo se 55 žáků. Paní učitelka Jana Poláková pořádá různé formy 

aktivit pro žáky, pro rodiče a veřejnost. Všechny konané akce jsou obvykle plánovány a jsou 

zachyceny plánu školní družiny. O tom, že naše děti jsou spokojené, svědčí obrovský zájem 



 8 

o družinu a zejména to, že i v době, kdy mají rodiče doma, chtějí zůstat v družině a odchází, 

až když se družina zavírá. 

 

 

Aktivity v družin ě ve školním roce: 

Září    

• Autorské čtení ve školní družině – Jan Opatřil – Kapřík Metlík 2. díl. 

• Rozloučení s létem, opékání, hry, zpěv s kytarou (odpolední akce pro děti a rodiče) 

Říjen  

• Drakiáda za školou 

• Večer světýlek, výroba lucerniček, večerní akce (spolupráce s OÚ-kulturní komise) 

• Projektový týden – květiny v různých technikách. 

• Listopad 

• Podzim kolem nás 

• Výroba vánoční dekorace, stromeček (podvečerní akce pro děti a rodiče) 



 9 

Prosinec 

• - Vánoční tradice (projektový týden) 

• - Vánoční besídka školní družiny (vystoupení, flétny,  pásmo koled) 

Leden 

• Školní kolo ve hře Superfarmář 

• Závody na bobech 

Únor  

• Celé Česko čte dětem – organizace, příprava třídy. 

• Karnevalové masky (minikarneval ve šd) 

• Projektový týden – pohádkové postavy z „Večerníčků.“ 

 

Březen  

• Zapojení do celonárodního výtvarného projektu: Pelhřimov-nejdelší leporelo 

• Pedig – kurz pletení z pedigu 

• Velikonoční tradice (týdenní projekt) 

• Školní kolo ve hře na flétnu 

Duben 

• Projekt dopravní výchova, značky, jízda zručnosti, pexeso, dopravní hry, CD 

Autoškolák 

• Školní kolo dopravní soutěže pro 1. stupeň 

• Dramatizace pohádky, výroba loutek z papíru (pohádka Červená Karkulka) 

Květen 

• Den matek, vyrábění z různých materiálů a využití výtvarných technik 

• Zubštejn, poklad, pověsti, hry (sobotní pěší výlet pro děti a rodiče) 

Červen 



 10 

• Den dětí – hry, soutěže, zábavné sportovní vyžití 

• Projekt – zvířátka ze zoo, výlet zoo Jihlava 

• Výtvarná soutěž – ovoce a zelenina 

• Rozloučení se školním rokem – akce pro děti a rodiče, vystoupení kroužku fléten pro 

rodiče, pásmo Kouzelná flétna, písničky z pohádek, zpěv s kytarou u ohně, opékání, 

hry, soutěže.  

 

 

2.7. Materiáln ě-technické podmínky školy 

Školní budova byla uvedena do provozu k 1. 9. 1962. K největším stavebním úpravám došlo 

až v letech 2006 – 2009. Dne 23. 9. 2009 byl vydán kolaudační souhlas s užíváním stavby po 

druhé největší rekonstrukci. 

Po těchto dvou obrovských stavebních úpravách dochází postupně k drobným, ale stále 

potřebným, úpravám, které zlepšují vzhled a funkčnost školy. V rámci projektu EU peníze 



 11 

školám byla vybudována jazyková učebna, na první stupeň byla nainstalována interaktivní 

tabule.  

V aktuálním školním roce byl pořízen nový nábytek do mateřské školky. V měsících červen a 

srpen roku 2013 probíhala úprava vnitřních prostor školky za účelem navýšení kapacity MŠ. 

Záměr navýšení kapacity si pak vyžádal uvolnění sborovny školy pro potřeby vytvoření 

ložnice MŠ a zrušení učebny počítačů, které byly již hodně zastaralé a jejich funkci přebrala 

nová multifunkční učebna, která je vybavena 20 PC stanicemi pro žáky. Do zrušené učebny 

IVT se přestěhovala sborovna. V rámci těchto změn, byl pořízen dle potřeby nový nábytek. 

V části budovy, kterou využívá MŠ, bylo vybudováno nové sociální zařízení a původní 

místnost na odpočinek byla přebudována na denní místnost MŠ.    

Spolupráce s Obecním úřadem ve Štěpánově nad Svratkou je velmi dobrá. Obecní 

zastupitelstvo má zájem o dění ve škole a o zlepšování jejího materiálního vybavení. 

 

3. Rozhodnutí o zařazení do sítě škol, vzdělávací program 

3.1. Rozhodnutí o zařazení do sítě škol 

Zařazení do sítě škol je platné z 1. 12. 2004. Toto rozhodnutí o zařazení bylo doplněno 

rozhodnutím, které je účinné od 1. 1. 2006 a týká se změny názvu školy a dále rozhodnutím 

s účinností od 5. 5. 2007, které se týká mateřské školy.  

Dne 30. 8. 2013 bylo vydáno rozhodnutí s účinností od 1. 9. 2013 o navýšení kapacity 

mateřské školy na 46 dětí a navýšení kapacity výdejny školní jídelny v mateřské škole na 

46 strávníků. 

3.2. Vzdělávací program 

Od 1. 9. 2012 probíhalo vzdělávání ve všech ročnících prvního a druhého stupně podle 

školního vzdělávacího programu „Škola pro zdravý život“ vydaného 30. 8. 2007.  Napříč 

třídami byl u celkem 6 žáků použit  ŠVP „Škola pro zdravý život – individuální vzdělávací 

plán“ a v šesté B třídě pak byl využit u jednoho žáka ŠVP pro obor vzdělávání ZŠ speciální 

vydán dne 28. 8. 2012. 



 12 

ŠVP vychází z potřeb a zájmů žáků a rodičů na základě autoevaluace školy a současně 

upravuje vzdělávání na základě zkušeností našich pedagogů. Stanovení obsahu učebních 

osnov, hodinové dotace jednotlivých oborů vzdělávání, výchovné a vzdělávací strategie, 

zařazení průřezových témat a výstupů je v souladu s požadavky a kritérii RVP.  

Profilace a zaměření školy při tvorbě a realizaci ŠVP se nabídkou předmětů přizpůsobuje 

zájmu a požadavkům žáků a rodičů v souladu s obecnými požadavky na vzdělávání. ŠVP tak 

reaguje na současné požadavky na vzdělanost žáků v oborech cizí jazyk a informatika, ale i ve 

výchovných předmětech.  

Školní vzdělávací program „Škola pro zdravý život“ je nadále otevřený a může být po 

zkušenostech s jeho realizací v dalších letech upravován.  

 

3.3. Přehled oborů vzdělávání 

Ve školském rejstříku má škola zapsány tyto obory vzdělávání: 

kód oboru popis forma kapacita 

79-01-B/01   Základní škola speciální   denní  2 

79-01-C/01  Základní škola  denní  265 

 



 13 

4. Rámcový popis personálního zabezpečení činnosti školy 

4.1. Přehled pracovníků školy 

V uplynulém školním roce pracovní kolektiv školy tvořili následující pracovníci: 

 

Vedení školy:  

Mgr. Jiří Dufek, ředitel školy 

Mgr. Dáša Kameníková, zástupce ředitele, třídní učitelka IV. Roč. 

 

Učitelé na 1. st.: 

Mgr. Radomíra Loukotová, třídní učitelka II. + V. roč. 

Mgr. Bohumila Blechová, třídní učitelka I. + III. roč. 

 

Učitelé na 2. st.:    

Mgr. Eva Čepičková, třídní učitelka VI. Roč. 

Bc. Martin Homolka, třídní učitel VII. Roč 

Mgr. Alena Boháčová, třídní učitelka VIII. Roč. 

Mgr. Silvie Zivčáková, třídní učitelka IX. Roč. 

Ing. Eva Ondrová,  

Ing. Božena Veverková, 

Veronika Kroupová 

Miroslav Zonyga,  

 

Asistent pedagoga:  

Ing. Božena Veverková, 



 14 

Družina:   

Jana Poláková, vychovatelka 

Věra Bukáčková, pomocná vychovatelka 

 

Mateřská škola: 

Marie Skokanová, vedoucí učitelka MŠ 

Klára Dospíšilová, učitelka MŠ 

 

Pracovníci THP: 

Jaroslava Vrzalová, vedoucí školního stravování, hospodářka školy 

Radomíra Pytlíková, vedoucí kuchařka 

Martina Víchová, kuchařka 

Lubomír Polák, školník, topič 

Alena Nečesánková, úklid 

Miroslava Němečková, úklid 

Eva Veselská, pomocná kuchařka, úklid 

 



 15 

5. Zápis k povinné školní docházce a přijímání žáků  

5.1. Zápis k povinné školní docházce 

31. ledna 2013 proběhl zápis do 1. třídy naší školy. K zápisu se dostavilo 10 dětí. Všechny 

děti splnily podmínky zápisu. Zápis proběhl na chodbách školy opět formou různých soutěží a 

hraní, aby děti, než přijdou přímo k zápisu, prokázaly i další schopnosti.  

V květnu 2013 požádali zákonní zástupci dvou přijatých dětí o odklad školní docházky, 

kterou podložili zprávou pedagogicko-psychologické poradny a lékařskou zprávou. Těmto 

žádostem bylo v plném rozsahu vyhověno. První třídu školního roku 2013/2014 bude tedy 

navštěvovat 8 dětí. 

5.2. Přijímání žáků do středních škol a odborných učilišť 

počet žáků střední škola obor sídlo SŠ 

2 Gymnázium všeobecné Bystřice n. P. 

3 SOŠ zeměděl.- techn. strojní mechanik Bystřice n. P. 

2 SOŠ zeměděl.- techn. agropodnikání Bystřice n. P. 

1 SOŠ zeměděl.- techn. cestovní ruch Bystřice n. P. 

2 Stř. šk. obchodní a služeb ekonomické lyceum Žďár n. S. 

1 Stř. průmyslová škola elektrotechnika Žďár n. S. 

1 Stř. šk. technická obráběč kovů Žďár n. S. 

2 SOŠ Fortika hotelnictví Lomnice u Tišnova 

1 Stř. šk. umění a designu design Brno 

1 Gymnázium 
předšk.a 

mimoškol.pedagogika 
Brno 

1 Stř. šk. techn. a ekonom. strojírenství Brno 

2 Střední odb. učiliště kuchář-číšník Polička 

1 Obchod. akademie obchodní akademie Svitavy 



 16 

6. Údaje o výsledcích vzdělávání žáků 

6.1. Přehled o prospěchu, absenci, chování  

 



 17 

 

 

 

 



 18 

 

 



 19 

 



 20 

6.2. Přehled klasifikace v jednotlivých předmětech  

 

 



 21 

 

 



 22 

 

 

 

 



 23 

6.3. Údaje o integrovaných žácích 

Ve školním roce 2012/2013 bylo na naší škole 7 integrovaných žáků. Všichni tito žáci pracují 

na základě individuálních učebních plánů, chodí na pravidelná vyšetření a jejich vyučující 

spolupracují s výchovným poradcem. Jeden žák je vzděláván dle ŠVP ZŠ speciální.  

6.4. Pochvaly a kázeňské opatření 

Pochvaly několikanásobně převyšují počet udělených trestů. Pedagogická rada udělila za celý 

rok 11x pochvalu třídního učitele a  52x pochvalu ředitele školy.  Pochvaly jsou udělovány 

nejen za výsledky v soutěžích, ale i za sběr léčivých bylin, plastů, papíru. Na konci školního 

roku bylo žákům předáno 21 knižních odměn. 

Ve školním roce 2012/13 udělila pedagogická rada celkem 25x napomenutí třídního učitele, 

18x důtku třídního učitele a 9x důtku ředitele školy. Dále byla udělena 1x dvojka z chování.  

Kázeňské postihy jsou většinou za zapomínání, nevhodné chování, neplnění si školních 

povinností. 



 24 

 



 25 

 



 26 

 

 



 27 

 

 



 28 

7. Údaje o prevenci sociálně patologických jevů 

Prevence sociálně patologických jevů vyplývá ze směrnice k primární prevenci sociálně 

patologických jevů u dětí a žáků, která nabyla platnosti 25. ledna 2008. Na škole je určen 

školní metodik prevence, pod jehož vedením vzniká s pomocí ostatních pedagogických 

pracovníků Minimální preventivní program, který se zaměřuje na prevenci všech negativních 

sociálních jevů, které se ve škole mohou vyskytovat (drogové závislosti, alkoholismus, 

kouření, kriminalita, gamblerství, záškoláctví, šikana, vandalismus, rasismus, intolerance, 

antisemitismus,…). Škola má též zpracovány doporučené postupy při výskytu sociálně 

patologických jevů ve škole a právní vymezení jednotlivých případů. Školní řád je upraven 

podle směrnice výše jmenované. Škola navíc zpracovala Program proti šikanování, který je 

platný od 23. 1. 2009. Velmi se nám osvědčila spolupráce s Nadosah – centrum prevence 

z Bystřice n. P., pod jejichž vedením u nás probíhají tematické programy a sociometrická 

šetření, proto i ve školním roce 2012/2013 byla uzavřena smlouva o realizaci programů 

primární prevence.  

Programy se zpravidla týkají těchto témat: Poznej sám sebe a ostatní, Dobrá třída + 

Sociometrie, Já vs. droga, Jak chceš žít? 

 



 29 

8. Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků 

Na základě Vyhlášky 317/2005 Sb., o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků, 

akreditační komisi a kariérním systému pedagogických pracovníků byl vypracován a na 

pedagogické radě schválen plán dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků.  

Všichni zaměstnanci školy navíc absolvovali pravidelné periodické školení BOZP a PO.  

Absolvované kurzy pedagogickými pracovníky: 

• Kvalifikační studium pro ředitele škola a školských zařízení č. osv. K01-05-19-122-

03/6 

• Kompetence ředitele MŠ, správní řízení a pracovněprávní oblast čj. MSMT 38 

582/2012-201-653 

• Semináře výchovných poradců v PPP 

• Školní vzdělávací program - změny a realizace ve výuce  č.j. K81-01-22-131-04 

• Prevence dětských úrazů 

• Nová škola, Čtení s porozuměním 

• Otázky kolem integrací 

• Dítě a lidová píseň 

• Zlatá nit č.j.: 18570/2011-25-484 

• Testování a standardy pro vzdělávací obor Matematika a její aplikace č. osv. F42-03-

24-122/1 

• Pěvecká pedagogika SUŠ a ZUŠ v průřezu hudebních stylů a žánrů č. j. 27305/2012-

25-49 

• Hudba a zvířátka  č. j. 18401/2011-25-437 

• Nástroje Lesson Activity Toolkit pro snadnou přípravu učitele na výuku č. osv. E46-

03-22-122/4 

 



 30 

9. Údaje o aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti 

9.1. Mimoškolní aktivity 

Naše škola se účastní celé řady různých akcí. Kromě těchto akcí se naši žáci zapojují do 

veřejně prospěšných prací. Každoročně provádějí jarní úklid v okolí školy i kolem 

přístupových cest. Společně s Obecním úřadem Štěpánov nad Svratkou proběhly během roku 

akce, které se týkaly úklidu obce a okolí školy.  

Ve školním roce proběhla akce Čistá Vysočina, kde se naši žáci 9. třídy za pomoci učitelů 

podíleli na úklidu komunikace ve směru na Koroužné.  

Každoročně se naši žáci zapojují do sběru léčivých bylin, pomerančové kůry, plastů, papíru a 

elektroodpadu.  

 

Recyklohraní (aneb ukliďme si svět)  

je školní recyklační program pod záštitou MŠMT České 

republiky, jehož cílem je prohloubit znalosti žáků 

v oblasti třídění a recyklace odpadů a umožnit jim osobní 

zkušenost se zpětným odběrem baterií a použitých 

drobných elektrozařízení. 

• sbíráme drobné elektrospotřebiče (červená popelnice u vchodu), baterie (papírová 

krabice u vchodu) 

• plníme úkoly (za ně máme většinu bodů) – např. vyrobit ekovlajku, test o hnojení, 

navštívit a vyzpovídat farmáře, ekohádanka (dokazujeme zasíláním foto a vyplněním 

různých dotazníků) 

Za body získáváme věci do VV např: 12 ks kbelíků s plastelínou, 20 složek barevných papírů, 

20 krabiček voskovek, 2 velké výtvarné soupravy na odměny. 

 

 



 31 

9.2. Akce naší školy  

Adaptační kurz pro 6. třídu 

Již tradičně se začátkem školního roku účastní žáci 6. ročníku adaptačního kurzu, jehož cílem 

je vytvořit bezpečné a pozitivní prostředí v třídním kolektivu ve spolupráci žáků a třídního 

učitele, stmelení kolektivu a vytvoření vazeb mezi žáky navzájem. Adaptační kurz se 

uskutečnil 5. září 2012 se a 

zúčastnilo se 13 žáků 6. třídy, 

třídní paní učitelka Mgr. E. 

Čepičková a metodik prevence 

Mgr. S. Zivčáková. Součástí 

kurzu byly různé skupinové hra a 

techniky, na závěr bylo 

provedeno hodnocení. Cíle 

letošního adaptačního kurzu byly 

naplněny a kurz nastartoval 

pozitivní klima ve vznikajícím 

kolektivu 6. ročníku.  

 

Vystoupení národopisného souboru Borověnka 

Soubor Borověnka, který pracuje pod vedením paní učitelky Blechové, má pravidelní schůzky 

2x týdně v prostorách školy. Ve školním roce 2012/2013 se v Jihlavě konala Krajská 

přehlídka horáckých folklórních 

souborů. Soubor Borověnka 

zde obdržel Ocenění za zajímavý 

výběr námětu žákovské koledy a 

jejího scénického zpracování  a je 

navržen programové radě 

celostátní přehlídky do širšího 

výběru a na další vrcholové akce 

oboru (významné folklórní 

festivaly).  



 32

 

Soubor se každoročně účastní celé řady aktivit a programů, pravidelně se koncem prázdnin 

zúčastní letního soustředění.  

 

Vystoupení souboru:  

• Vánoční vystoupení - Hrad Pernštejně 

• Vánoční vystoupení - Dolní Čepí 

• Vánoční vystoupení – kostel Štěpánov nad Svratkou 

• Vítání jara ve Štěpánově, pletení pomlázek 

• Vynášení smrtky do Svratky 

• Vystoupení – Dolní Rožínka 

• Štěpánovské kulturní léto  

• Pernštejnské slavnosti - Nedvědice  

 

 



 33

Pěvecký sbor Labyrint 

Pěvecký sbor Labyrint pracuje na naší škole pod vedením paní učitelky Evy Čepičkové již 

devět let. Tak jako Borověnka se i Labyrint každoročně účastní mnoha vystoupení. Pravidelně 

se sbor schází 2 x týdne v prostorách školy. 

 

Vystoupení souboru:  

• Přehlídka pěveckých sborů  „Zpíváme si pro radost“ - Olešnice n. M. 

• Předvánoční jarmark - KD Nedvědice 

• Adventní zpívání - Amfiteátr Bystřice nad Pernštejnem 

• Adventní koncert - KD Štěpánov n. S. 

• Hrad Pernštejn - Vánoční koncert v hradní kapli 

• Vánoční koncert ZUŠ Bystřice n.P.  - jako host sbor Labyrint 

• Krajská soutěžní přehlídka pěveckých sborů - Třebíč 

• 60. výročí Voš a Soš  - Bystřice nad Pernštejnem  



 34

• Přehlídka sborů Zpívám, zpíváš, zpíváme - KD Bystřice nad Pernštejnem 

• Koncert ZUŠ - host pěvecký sbor Labyrint 

• Štěpánov nad Svratkou - 10. výročí sboru Labyrint 

• Štěkule - vystoupení sboru 

 

Jeřabinka 

18. 9. 2012 se žáci naší školy zúčastnili přírodovědné a vlastivědné soutěže Jeřabinka ve 

Žďáře nad Sázavou. Tým ve složení Šárka Blechová, Šimon Štarha, Tomáš Jurka a Dagmar 

Juříčková obsadil krásné 3. místo (po závěrečném rozstřelu, kdy bojoval dokonce o místo 

druhé), obstál i druhý tým ve složení Martin Hnědý, Simona Vondrová, Monika Trdá a Nikola 

Pešová. 

 

Halloween 

Prvního listopadu jsme na škole mohli potkat 

různá strašidla, která vcházela do tříd a 

pobíhala po škole. Po krátkém milém pásmu 

říkanek plnili žáci ve třídách malý úkol nebo 



 35

dostali sladkost. Skupinka duchů, čarodějnic a jiných strašidel ze 4. třídy si tak pod vedením 

p. uč. Kroupové připomněla svátek Halloween. 

 

Návštěva Vídně 

V prosinci se uskutečnil poznávací vánoční zájezd do Vídně. Zájem projevilo 30 žáků, 7 

zaměstnanců školy a někteří rodiče. Výlet byl 

vynikající, plný informací a zážitků. 

 

Zájezd do Prahy 

V rámci učiva o krajích České republiky uspořádali 

učitelé v měsíci prosinci vlastivědný zájezd do 

adventní Prahy pro žáky 6. - 7. třídy. Výlet se velmi 

vydařil, všichni účastníci byli velice spokojeni. 

 

 



 36

Štěpánov čte dětem 

V týdnu od 18.2. - 21. 2. 2013 jsme u nás ve škole opět četli dětem v rámci akce Celé Česko 

čte dětem. První den nás navštívila Eva Ventrubová a Pavla Vitázková, které četly ze své 

oblíbené knížky a následně probíhala beseda.  

Následující den četl pan Petr 

Dočkal člen skupiny All X. Lenka 

Cacková společně s Jaroslavem 

Němečkem předvedla scénické 

trdlohrátkové představení a 

čtvrtek už pak byl v režii Ivony 

Šmaterové a knížky Josefa Koláře 

Z deníku kocoura Modroočka.  

 

 

Velmi milým překvapením pro naši 

školu byl dárek od paní Evy 

Ventrubové a paní Pavly Vitázkové, 

hereček Městského divadla Brno. 

Moc se jim u nás líbilo a myšlenka 

čtení je nadchla, proto věnovaly 

dětem krásnou knihu Selmy 

Lagerlöfové – „Podivuhodná cesta 

Nilse Holgerssona“ a k ní maminku 

pandy s mládětem s myšlenkou – 

„Čtení je velmi důležité a je třeba, 

aby k němu děti byly svou maminkou vedeny od útlého dětství.“ Dárek byl věnován dětem 

školní družiny. 

 

První pomoc do škol 

V dubnu 2013 probíhala na naší škole, tak jako v předcházejících letech, u žáků 8. třídy akce 

První pomoc do škol. Tento program pořádá a financuje kraj Vysočina v souladu 

s Programem rozvoje kraje. Cílem je prohlubovat znalosti přednemocniční první pomoci 



 37

u mladých lidí našeho kraje se záměrem rozvíjet prevenci na úroveň praktického využití 

znalostí v této oblasti. Výuku provádějí odborně vyškolení pracovníci Českého červeného 

kříže a záchranáři ze Zdravotnické záchranné služby kraje Vysočina s výjezdovým vozidlem 

ve spolupráci s příslušníky Hasičského záchranného sboru.  

 

Den prevence dětských úrazů. 

Ve středu, 12. září, se žáci 4. a 5. ročníku zúčastnili akce „ Den prevence dětských úrazů“, 

organizované Českým červeným křížem a Policií ČR. Hravou interaktivní formou se 

dozvěděli, jaké nebezpečí může potkat každého doma, ve škole, na silnici nebo kdekoli jinde. 

Za vedení odborníků si vyzkoušeli základy 1. pomoci, masáž srdce, umělé dýchání, 

zopakovali si a prohloubili znalosti z dopravní výchovy. Akce byla velmi zdařilá a poučná.  

 

Soutěže 

Naši žáci se účastní celé řady soutěží v rámci školy, případně regionu. V následujících řádcích 

zmíníme některé z těchto soutěží.  

 

Logická olympiáda 

Logická olympiáda je celorepubliková soutěž pořádaná Mensou ČR, jejím cílem je doplnit 

oborové soutěže o soutěž zaměřenou na logiku. Nevychází jen ze znalostí nabytých při školní 

docházce, ale podporuje samostatné myšlení. V letošním školním roce se do logické 

olympiády zapojilo celkem 9 žáků druhého stupně naší školy a mohli si porovnat své znalosti 

s dalšími 32 300 žáky a studenty z celé republiky a 751 žáky a studenty kraje Vysočina.  

jméno třída pořadí 
Ladislav Vázler 9. 95 - 102 
Michaela Dufková 9. 566 . 588 
David Navrátil 9. 205 - 215 
Adam Janďourek 8. 205 - 215 
Dušan Vícha 8. 703 - 710 
Eva Elznicová 8. 271 - 291 
Sabina Štyndlová 8. 271 - 291 
Pavel Stárek 6. 669 - 683 
Marie Nedomová 6. 566 - 588 

 

 



 38 

Přírodovědný  klokan 

Soutěž, ve které si všichni mohli ověřit své znalosti z přírodopisu, chemie, fyziky a 

matematiky. 

Na prvních místech ve svých třídách se umístili: Michal Kaňka z 9. Třídy a Adam Janďourek 

z 8.třídy. 

Matematický klokan 2013 

Soutěže se zúčastnilo celkem 90 žáků ve čtyřech kategoriích: Cvrček – 1. až 3. ročník, 

Klokánek - 4. a 5. ročník, Benjamín - 6. a 7. ročník, Kadet - 8. a 9. ročník. Nejlepší umístění 

ve svých kategoriích: Václav Janeček I. ročník, Jiří Loukota II., Lucie Praislerová III., Iveta 

Loukotová IV., Šárka Blechová V., Marie Nedomová VI., Erika Havlová VII., Helena 

Vytlačilová VIII., Ladislav Vázler IX. 

  

Pythagoriáda 

 Dne 26. února 2013 se na naší základní škole konalo školní kolo již 36. ročníku matematické 

soutěže Pythagoriáda, které se zúčastnilo celkem 50 žáků 5. až 8. ročníku.  

Nejlepší hodnocení školního kola v jednotlivých kategoriích: Šárka Blechová, Pavel Stárek, 

Martina Praislerová a Adam Janďourek. Do okresního kola postoupili vždy tři nejlepší 

soutěžící a jejich umístění je následující: VI. ročník Daniel Vácha 2. místo; VII. ročník Pavel 

Lukášek 2. místo a Martina Praislerová 3. místo, VIII.ročník Adam Janďourek 1. místo.  

 

Matematická olympiáda 

Školní kolo MO proběhlo v 6. – 9. ročníku, úspěšní řešitelé postoupili do okresního kola.  

Dne 23. ledna 2013 se na okresním kole matematické olympiády sešlo 42 žáků 9.tříd a 

odpovídajícího ročníku víceletých gymnázií. Naši školu reprezentoval Ladislav Vázler. 

Přestože úkoly bývají tradičně obtížné, Láďa obsadil velice pěkné 19. místo. 

 

Poznej své hlavní město 

Soutěže se zúčastnilo 19 žáků 6. - 9. třídy. Nejlépe se umístila na 1. místě - Zdena Ostrá, 

Kateřina Procházková bez jediné ztráty bodu. 2. místo pak dosáhl Pavel Stárek, Jan Janeček a 

Lukáš Ondráček, na 3. místě skončila Iveta Čepičková.  



 39 

Hra Superfarmář 

V lednu 2013 se uskutečnila soutěž v logické hře Superfarmář, která učí děti počítat, 

předvídat a plánovat. 23 dětí ze školní družiny bojovalo o postup do finále. Výsledky 

soutěžního klání – 1. místo Zdeněk Bednář, 2. místo Ondřej Mareš, 3. místo Andrea 

Bednářová, 4.místo Michaela Sedlářová.  

 

Olympiáda z ČJ 

Bylo realizováno také školní kolo Olympiády v českém jazyce. Soutěž byla složena ze dvou 

částí, mluvnického testu a slohové práce, na téma „Za tohle ti patří dík“. Celkem se 

olympiády zúčastnilo 10 žáků z 8. a 9. třídy. Nejlepší umístění: 1. místo Michaela Dufková, 

2. místo Tereza Jahodová a 3. místo Veronika Vašková.  

Dne 7. února 2013 pak pořádal Dům dětí a mládeže Žďár nad Sázavou okresní kolo 

Olympiády z českého jazyka. Naši školu úspěšně reprezentovala Michaela Dufková (žákyně 

9. třídy), která v silné konkurenci dalších 40 soutěžících ze základních škol a gymnázií 

vybojovala krásné 9. místo. 

 

Recitační soutěž na 2. stupni 

V březnu proběhlo školní kolo recitační soutěže žáků 2. stupně. Kvůli velké nemocnosti se 

zúčastnilo pouze 6 žáků z původního počtu 11. Soutěžící hodnotila odborná a dětská porota. 

Velkou zkušeností pro všechny zúčastněné 

bylo, že si vyzkoušeli přednes před větším 

publikem a byli tak připraveni na obvodní kolo 

v Bystřici nad Pernštejnem, do něhož 

postupují vždy dva nejlepší z kategorie. První 

místo ve 3. kategorii (žáci 6. a 7. tříd) Zdena 

Ostrá, ve 4. kategorii (žáci 8. a 9. tříd) Sabina 

Štyndlová.  

Recitační soutěž – obvodní kolo 

Nejlepší recitátoři naší školy se vydali do Bystřice nad Pernštejnem, aby zde prezentovali 

připravené prozaické texty a básně. Konkurence byla veliká, účastnily se základní školy ze 



 40 

Zvole, Dolní Rožínky, Bystřice nad Pernštejnem, žákům 2. stupně navíc přibyl další silný 

soupeř – studenti gymnázia. I přes silnou konkurenci získali naši recitující krásná umístění:   

Kategorie 0. 1. místo Adéla Jiránková a 3. místo Dominika Chalupníková;  

Kategorie I. 3. místo Lucie Praislerová;  

Kategorie II. 3. místo Šárka Blechová; 

Kategorie III. 2. místo Pavel Stárek a 3. místo Zdena Ostrá;  

Kategorie IV. 2. místo Sabina Štyndlová. 

Velkým úspěchem bylo, když Pavel Stárek i Sabina Štyndlová postoupili do okresního kola. 

Zde se Pavel probojoval mezi nejlepší čtyři recitující a domů si odvezl diplom – Ocenění 

poroty za nejlepší interpretaci.  

 

Dopravní soutěž 

Děti soutěžily v jízdě zručnosti na kole a ve znalostech dopravních značek. 

Výsledky jízda zručnosti: 1. Ondřej Loukota, Veronika Mokrá; 2. Zdeněk Bednář, Michaela 

Sedlářová; 3. Martin Hnědý, Veronika Ostrá.  

Test z dopravních značek: 1. místo Michaela Sedlářová; 2. místo Klára Zánová; 3. místo 

Nikola Havelková. 

 

Krajská soutěž Zpěváček 2013 

 Je již tradicí, že se děti ze souboru Borověnka každoročně účastní soutěže Zpěváček. Ze 

souborové soutěže vyšly vítězně Dominika Chalupníková, Markéta Janečková a Andrea 



 41

Bednářová v mladší kategorii a Šárka Blechová, Michaela Sedlářová a Lucie Houdková v 

hlavní kategorii. 6. dubna pak vyrazily, většinou v doprovodu rodičů, na soutěž do Jihlavy. 

Dívky se zúčastnily náročné soutěže, v níž se do 10tičlenného finále v hlavní kategorii 

probojovala Šárka a skončila na krásném 6. - 10. místě v kraji. Vedoucí poroty ocenil jejich 

zajímavý výběr písní i výborný hudební doprovod.  

 

Mladý zahrádkář 

Začátkem května se žáci, kteří dosáhli nejlepších výsledků ve školním kole, účastní okresního 

kola soutěže „Mladý zahrádkář“. I letos jsme 

se vypravili do Žďáru nad Sázavou. Ve dvou 

kategoriích soutěžilo celkem 60 žáků. A nám 

se podařilo do Štěpánova nad Svratkou opět 

přivézt 1. místo! V kategorii starších žáků 

zvítězil Martin Procházka ze 7. ročníku, který 

bude reprezentovat naši školu v národním kole 

ve městě Klatovy.  

 

Výtvarné soutěže  

Strom roku 2012, podtitul „Strom a jeho energie“ , výtvarná soutěž žáků třetích tříd 

k „Programu prevence dětských úrazů“. Krásné  9. místo obsadila Lucie Praislerová.  

„Tradice Bystřicka“, zvláštní cena Josef Kinc, 3. místo za skupinovou práci – Martin 

Procházka, David Dostál, Roman Jelínek.  

Železárny Štěpánov nad Svratkou –soutěž v manuální zručnosti „Mikoláš Aleš“, práce 

skupinové, vytvořené ve škole byly bez ocenění, ale naši žáci získali individuální ceny za 

práce vytvořené doma - Michaela Dufková, Adam Malý a Lucie Novotná.  

 

Sportovní soutěže 

Tělovýchovné soutěže v roce  2012/13 - 

4. místo - Vánoční turnaj v basketbale pro žáky 2. stupně - ZŠ T.G. Masaryka 

4. místo - Pohár české florbalové unie pro 1. stupeň ZŠ 



 42

Ostatní aktivity , 

 které nejsou již výše uvedeny ani v programu školní družiny. 

- Dobročinná čajovna 

- Autorské čtení 

- Pověsti - beseda s p. Jurmanem 

- Minifestival vzdělávání ve Štěpánově n. S. (pro žáky 8. a  9. ročníku a jejich rodiče) 

- Mladý zahrádkář  

- Vystoupení hudební skupiny Marbo pro MŠ, 1. a 2. st. ZŠ 

- Pasování prvňáčků na čtenáře 

9.3. Zájmová činnost na škole 

Na škole je mnoho zájmových kroužků. Učitelé vedou tyto kroužky nad rámec svých 

pracovních povinností.  

J. Poláková Hra na flétnu 

R. Loukotová Reedukační kroužek 

D. Kameníková Reedukační kroužek 

S. Zivčáková Knihovna 

S. Zivčáková Přírodovědný kroužek 

E. Čepičková Pěvecký sbor 1.st. 

E. Čepičková Pěvecký sbor 2. St. 

B. Blechová Národopisný kroužek 

M. Homolka Sportovní hry 



 43

9.4. Zapojení do charitativních projektů 

Každý rok se naše škola zapojuje do veřejných 

sbírek, které probíhají formou prodeje 

předmětů, které nám posílají některá sdružení. 

Výtěžek z prodeje je pak určen pro dětská 

oddělení nemocnic a zařízení, která pečují o 

nemocné, postižené a opuštěné děti v naší 

republice. Ve školním  roce jsme prodali 

předměty Občanského sdružení Život dětem za 

1575,-Kč.  

 

Ve školním roce 2012/2013 jsme se účastnili 

také sbírky která byly určena na pomoc 

opuštěným a handicapovaným zvířatům a 

současně také na výcvik asistenčních a vodících 

psů. Na sbírku pro sdružení PESOS o.s. jsme 

vybrali částku 660 Kč. 

 

 

Také jsme byli zapojeni v projektu veřejně 

prospěšné společnosti Fond Sidus o.p.s., 

sbírkou jsme této společnosti přispěli 

částkou 624,- Kč, které budou použity na 

nákup zdravotnických zařízení pro děti. 

 

 



 44

10. Základní údaje o hospodaření školy 

 

Příjmy : 

celkové příjmy 7 283 500 Kč 

ostatní příjmy 1 293 927 Kč 

c e l k e m 8 577 427 Kč 

 

Výdaje : 

investiční výdaje celkem 1 273 713 Kč 

neinvestiční výdaje celkem 7 283 500 Kč 

z toho:  

  náklady na platy 5 243 500 Kč 

  OON 96 000 Kč 

  zákonné pojištění 1 815 900 Kč 

  FKSP 53 100 Kč 

  výdaje za učebnice 32 069 Kč 

  další vzdělávání 3 272 Kč 

  ostatní provozní náklady 39 659 Kč 

Celkem  8 557 213 Kč 

 

 Hospodářský výsledek roku 2012 20 214 Kč 

 



 45

11. Údaje o výsledcích inspekční činnosti provedené českou 

školní inspekcí 

Česká školní inspekce na naší škole ve školním roce 2012/2013 neprováděla inspekční 

činnost. 

12. Údaje o zapojení školy do rozvoje a mezinárodních 

programů 

Naše škola byla úspěšná v roce 2009 ve 2. výzvě OP VK kraje Vysočina se žádostí na 

financování grantového projektu Interaktivní mezipředmětová výuka. Tento projekt skončil 

v květnu 2012. Ve školním roce 2012/2013 je projekt ve fázi udržitelnosti, monitorují se 

aktivity, při kterých jsou použity výstupy projektu. 

V tomto školním roce také probíhaly práce na vytváření výukových materiálů, které byly 

podpořeny z projektu EU peníze školám, ke konci školního roku byly dokončeny a ověřeny 

všechny vzdělávací materiály a byly odeslány 2 monitorovací zprávy. Smyslem tohoto 

projektu je podpora kvalitního vzdělávání žáků vytvořením sad vzdělávacích materiálů. 

 

13. Údaje o zapojení školy do dalšího vzdělávání v rámci 

celoživotního vzdělávání  

Nebylo realizováno celoživotní vzdělávání.  

 

14. Údaje o spolupráci s odborovými organizacemi, 

organizacemi zaměstnavatelů a dalšími partnery při plnění 

úkolů ve vzdělávání 

Na škole pracuje odborová organizace. Spolupráce je dobrá. Odbory vyjednávají s vedením 

školy kolektivní smlouvu a vyjadřují se k problémům, které spadají do jejich kompetencí. 

Škola umožňuje konání schůzí odborové organizace na půdě školy, umožňuje předsedkyni 

odborů účast na schůzích odborové organizace ve Žďáře nad Sázavou. 


